Probatur secundò: Etsi Deus statuisset nullam inferre paenam peccato, adhuc esset anima post actum peccati maculata, immunda, & in statu peccati: Ergo macula propriè non est ordinatio ad paenam.

Tertiò: Damnati in inferno novas maculas contrahunt ex peccatis que ibi continuè committunt; & temen cum non sine amplius in statu demerendi, utpote in termino existentes, non ordinantur à Deo ad novam paenam: Ergo idem quod prius.

Quartò: Remissi culpa, & ablata macula, adhuc remanere potest ordinatio ad paenam, quia in justificatione non semper pena omnino remittitur, sed mutatur aeterna in temporalem, iuxta illud Augustini: Ne culpa putaret parva, si cum ea finiretur & pena, prolixiorē esse voluit paenam, quam culpam: temporaliter enim

A detinet paenam, quem iam reum ad damnationem non detinet culpa. Ergo macula peccati non consistit in ordinatione ad paenam.

Denique macula apud omnes est de genere mali culpe, cum sit ipsum habituale peccatum, atque adeò nequit ab aliquo Dei actu, sive per modum effectus, sive per modum denominationis provenire: ordinatio vero passiva peccatoris ad paenam, procul dubio est de genere boni; nam bonum & justum est peccatorem ad paenam definiri, imo est effectus vel denominationis ipsius actus divini destinantis: igitur ratio maculae consistere nequit in tali ordinatione.

Hæ rationes adeò convincentes sunt ad demonstrandum peccatum habituale non consistere in deputatione passiva ad paenam, ut Scotti stūm Magistrum interpretari conentur, & assertant ipsum per ordinem seu deputationem ad paenam intellexisse paenam condignitatem, & in excollocaſe effientiam peccati habitualis. Verum hæc interpretatio non juvat, nec sententiam Scotti probabiliorem reddit: Nam condignitas paenæ est proprietas consequens culpam, sicut condignitas premii consequitur bonitatem moralem aetius meritiori: Ergo essentia peccati habitualis consistere nequit in reatu seu deputatione ad paenam, accepta pro condignitate paenæ.

Confirmatur: Non ideo aliquis est peccator, quia est dignus paenæ, sed potius econtra dignus est paenæ, quia est peccator: Ergo peccatum habituale non constituit ira condignitatem paenæ.

Dico secundò, maculam peccati, seu peccatum habitualis, non esse solam denominationem extrinsecam, delumptam a peccato actuali præterito.

Probatur primò: Peccatum habituale criminale est aliquid nobis intrinsecum, & distinctum à peccato actuali Adami, atque ab eo derivatum, ut contra Pighium, & Catharinum disputatione præcedenti ostendimus: Ergo similiter peccatum habituale personale erit aliquid nobis intrinsecum, distinctum à peccato actuali præterito, & non sola denominatione extrinseca ab illo petita. Consequentia pater: Tum quia peccatum habituale personale non minus debet esse intrinsecum, nec minus sufficere physicè peccatorem adulsum, quam peccatum habituale originale afficit parvulum: Tum etiam, quia si peccatum actualis Adami vim habet transfundendi in posterios aliquid habituale intrinsecum, quod vere & propriè peccatum sit, verèque & intrinsecè illos denominet peccatores, à fortiori relinquere debuit in Adamo, aliquid habituale intrinsecum, per quod vere & propriè peccator dicetur: cumque eadem sit ratio de peccato actuali aliorum hominum, dicendum est ex eo aliquid intrinsecum derivari, quo peccatores denominantur, & quod macula peccati, seu peccatum habituale dicitur.